Aufwendungen für die Verwaltung von Versicherungsverträgen. Von den Bruttoaufwendun-
gen für den Versicherungsbetrieb werden die erhaltenen Provisionen und Gewinnbeteiligun-
gen aus dem in Rückdeckung gegebenen Versicherungsgeschäft abgezogen.

Ertragsteuern

Der Ertragsteueraufwand beziehungsweise -ertrag wird in der Konzern-Gewinn- und Verlust-
rechnung als Ertragsteuern ausgewiesen und im Konzernanhang nach tatsächlichen und la-
tenten Steuern unterteilt.

Anpassungen gemäß IAS 8

Im Rahmen der Erstellung des Konzernabschlusses zum 31. Dezember 2010 wurde festgestellt,
dass die Equity-Bewertung eines assoziierten Unternehmens zum 31. Dezember 2009 auf Basis
einer fehlerhaften Datengrundlage erfolgt ist. Die Vorjahreszahlen wurden dementsprechend
gemäß IAS 8.42 angepasst. Die hieraus resultierenden Auswirkungen auf die Konzernbilanz, die
Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung sowie die verkürzte Konzern-Gesamtergebnisrechnung
werden nachfolgend dargestellt:

100 W ü r t t e m b e r g i s c h e  L e b e n s v e r s i c h e r u n g  A g

Anpassungsbeträge im Bereich der Konzernbilanz-Aktiva

31.12.2009 vor
Anpassung

Anpassung
nach der

equity-
methode

bewertete
Finanzanlagen

31.12.2009
angepasst

in Tsd €

B. Kapitalanlagen  27 186 524  18 081  27 204 605

II. Nach der Equity-Methode bewertete Finanzanlagen  76 013  18 081  94 094

E. Latente Steuererstattungsansprüche  158 637 – 16  158 621

summe Aktiva  29 710 167  18 065  29 728 232

Anpassungsbeträge im Bereich der Konzernbilanz-Passiva

31.12.2009 vor
Anpassung

Anpassung
nach der

equity-
methode

bewertete
Finanzanlagen

31.12.2009
angepasst

in Tsd €

A. Eigenkapital  157 326  1 732  159 058

III. Gewinnrücklagen  56 746  37  56 783

IV. Übrige Rücklagen  9 665  1 695  11 360

C. Versicherungtechnische Rückstellungen  25 846 305  15 586  25 861 891

IV. Rückstellung für Beitragsrückerstattung  1 778 528  15 586  1 794 114

I. Latente Steuerschulden  155 765  747  156 512

summe Passiva  29 710 167  18 065  29 728 232

101Konzernbilanz
Konzern-Gesamtergebnisrechnung
Konzern-Eigenkapitalveränderungsrechnung
Konzern-Kapitalflussrechnung
Konzernanhang

K o n z e r n l a g e b e r i c h t K o n z e r n a b s c h l u s s a g - l a g e b e r i c h t a g - J a h r e s a b s c h l u s s

Anpassungsbeträge im Bereich der Konzernbilanz-Gewinn- und Verlustrechnung

1.1.2009 bis
31.12.2009 vor

anpassung

anpassung
nach der

equity-
Methode

bewertete
Finanzanlagen

1.1.2009 bis
31.12.2009
angepasst

in Tsd €

5. Ergebnis aus Kapitalanlagen  1 052 657  384  1 053 041

Davon: Ergebnis aus nach der Equity-Methode bewerteten
Finanzanlagen  20  384  404

7. Leistungen an Kunden (netto) – 3 031 399 – 331 – 3 031 730

11. Konzernergebnis vor Ertragsteuern  4 201  53  4 254

12. Ertragsteuern  10 889 – 16  10 873

13. Konzernüberschuss  15 090  37  15 127

Unverwässertes (zugleich verwässertes) Ergebis je Aktie in € 1,23 0,01 1,24

Anpassungsbeträge im Bereich der verkürzten Konzern-Gesamtergebnisrechnung

1.1.2009 bis
31.12.2009 vor

anpassung

anpassung
nach der

equity-
Methode

bewertete
Finanzanlagen

1.1.2009 bis
31.12.2009
angepasst

in Tsd €

Konzernüberschuss  15 090  37  15 127

Bewertungsgewinne/-verluste aus nach der Equity-Methode
bewerteten Finanzanlagen (brutto)  6 071  17 697  23 768

Rückstellung für latente Beitragsrückerstattung – 5 234 – 15 255 – 20 489

Latente Steuern – 255 – 747 – 1 002

Bewertungsgewinne/-verluste aus nach der Equity-Methode
bewerteten Finanzanlagen (netto)  582  1 695  2 277

Gesamtergebnis der Periode  53 100  1 732  54 832

Auf Anteilseigner der
Württembergische Lebensversicherung AG entfallend  53 020  1 732  54 752

Auf nicht beherrschende Anteile entfallend  80  —  80

Eine Anpassung der Eröffnungsbilanzwerte zum 1. Januar 2009 war nicht erforderlich.

102 W ü r t t e M b e r g i s c h e  l e b e n s v e r s i c h e r u n g  a g

Segmentberichterstattung

Die IFRS verpflichten alle kapitalmarktorientierten Unternehmen zur segmentbezogenen Of-
fenlegung finanzwirtschaftlicher Informationen. Dabei fordert IFRS 8 gemäß dem Manage-
ment Approach die Orientierung der externen Berichterstattung an intern verwendeten Steu-
erungs- und Berichtsgrößen. Maßgeblich für die Segmentabgrenzung anhand der Produkte